
DIÁRIO
OFICIAL

Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS
Rua Guarany, 600, 600 - Centro - CEP: 62870-000 - Pacajus\CE

CNPJ: 07.384.407/0001-09 - Tel: (85) 3348.1578 - Site: www.pacajus.ce.gov.br

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-04/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE  PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-05/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO GABINETE DO PREFEITO DE  PACAJUS/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-06/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA DE  PACAJUS/CE .

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-07/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE  PACAJUS/CE . 

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-08/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE SAÚDE DE  PACAJUS/CE. 

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.14.01/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO 
DO SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 2021.06.14.01-01/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) 
PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.14.01-02/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 2 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.14.01-03/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) 
PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.14.01-04/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) 
PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 2021.06.01.01- PERP/2021
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.01.01-01/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.01.01-02/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2021.06.01.01-03/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 3 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.03.02.01-04/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato 
do Contrato de nº 2021.03.02.01-04, decorrente do processo licitatório na modalidade REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE  PACAJUS/CE . 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CONSTRUTORA COMAR LTDA EPP.
VALOR GLOBAL: R$ 94.999,92 (NOVENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):FERNANDO SOARES FARIAS.
ASSSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-05/2021

O GABINETE DO PREFEITO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 
2021.03.02.01-05, decorrente do processo licitatório na modalidade REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE 
DO PREFEITO DE  PACAJUS/CE . 
CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO
CONTRATADA: CONSTRUTORA COMAR LTDA EPP.
VALOR GLOBAL: R$ 94.999,92 (NOVENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):FERNANDO SOARES FARIAS.
ASSSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA - COMISSÃO DE PREGÃO -
EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-06/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA do município de 
PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2021.03.02.01-06, decorrente do processo 
licitatório na modalidade REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS 
HÍDRICOS E PESCA DE  PACAJUS/CE . 
CONTRATANTE: SECRETARIA  DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PESCA.
CONTRATADA: CONSTRUTORA COMAR LTDA EPP.
VALOR GLOBAL: R$ 94.999,92 (NOVENTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):FERNANDO SOARES FARIAS.
ASSSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): ANTONIO RICARDO DE LIMA
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 4 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - COMISSÃO DE PREGÃO -
EXTRATO DE CONTRATO : 2021.03.02.01-07/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL do município de 
PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2021.03.02.01-07, decorrente do processo 
licitatório na modalidade REGISTRO DE PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL DE  PACAJUS/CE . 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATADA: CONSTRUTORA COMAR LTDA EPP.
VALOR GLOBAL: R$ 321.984,00 (TREZENTOS E VINTE E UM MIL NOVECENTOS E OITENTA E 
QUATRO REAIS).
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):FERNANDO SOARES FARIAS.
ASSSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): JOANA MARIA  NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.03.02.01-08/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 2021.03.02.01-08, decorrente do processo licitatório na modalidade REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTORES COM E SEM MOTORISTAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE  PACAJUS/CE . 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: CONSTRUTORA COMAR LTDA EPP.
VALOR GLOBAL: R$ 160.999,92 (CENTO E SESENTA MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS).
ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):FERNANDO SOARES FARIAS.
ASSSINA PELA(A) CONTRATANTE(A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIROP
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.06.14.01/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (ORDENADOR DE DESPESAS) - MARTA MUNIZ 
DE MENEZES BARREIRO E DX COMPUTADORES LTDA EPP - CNPJ Nº 11.182.175/0001-83; 
HABITUS DIGITAL-  PCOMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ Nº 
41.010.343/0001-14; F. DENILSON F. DE OLIVEIRA - CNPJ Nº 22.523.994/0001-63 e POSITIVO 
COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 16 DE AGOSTO DE 2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 5 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

VALOR GLOBAL: R$ 298.199,10 (DUZENTOS E NOVENTA E OITO MIL CENTO E NOVENTA E 
NOVE REAIS E DEZ CENTAVOS). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei de Licitações no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002, de acordo com o resultado da 
classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.14.01- PERP
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 2021.06.14.01-01/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 2021.06.14.01-01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.14.01- PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: DX COMPUTADORES LTDA EPP.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE AGOSTO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 18.900,00 (DEZOITO MIL E NOVECENTOS REAIS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):JOÃO RENATO PEREIRA FREIRE
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.06.14.01-02/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 2021.06.14.01-02, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.14.01 PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: HABITUS DIGITAL - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE AGOSTO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 79.699,50 (SETENTA E NOVE MIL SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):ZENY LANDGRAF BUONO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.06.14.01-03/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 2021.06.14.01-03, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.14.01 PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 6 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: F. DENILSON F. DE OLIVEIRA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 DE AGOSTO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 141.000,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL REAIS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):FRANCISCO DENILSON FREITAS DE OLIVEIRA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2021.06.14.01-04/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 2021.06.14.01-04, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.06.14.01 PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO) PARA ATENDER IMPLANTAÇÃO DO 
PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO SUS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17 DE AGOSTO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 58.599,60 (CINQUENTA E OITO MIL QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):AECIO NOGUEIRA VASCONCELOS
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 2021.06.01.01- PERP/2021

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ORDENADOR DE 
DESPESAS) - JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA E DX COMPUTADORES LTDA EPP - CNPJ Nº 
11.182.175/0001-83; DIGIPAPER COMERCIAL E EVENTOS EIRELI ME- CNPJ Nº 
05.848.838/0001-10 e DSS SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA - CNPJ Nº 11.600.423/0001-69.
DATA DA ASSINATURA: 30 DE AGOSTO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 128.709,00 (CENTO E VINTE E OITO MIL E SETECENTOS E NOVE REAIS). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei de Licitações no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002, de acordo com o resultado da 
classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.01.01- PERP
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 7 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2021.06.01.01-01/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do município de PACAJUS/CE torna 
público o extrato do Contrato de nº 2021.06.01.01-01, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.01.01- PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADA: DX COMPUTADORES LTDA EPP.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 02 DE SETEMBRO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 101.960,00 (CENTO E UM MIL E  NOVECENTOS E SESSENTA REAIS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):JOÃO RENATO PEREIRA FREIRE
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2021.06.01.01-02/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do município de PACAJUS/CE torna 
público o extrato do Contrato de nº 2021.06.01.01-02, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.01.01- PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADA: DIGIPAPER COMERCIAL E EVENTOS EIRELI - ME.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE SETEMBRO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 9.290,00 (NOVE MIL E DUZENTOS E NOVENTA REAIS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):LUIZ GUSTAVO CARNEIRO CAVALCANTE
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2021.06.01.01-03/2021

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do município de PACAJUS/CE torna 
público o extrato do Contrato de nº 2021.06.01.01-03, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.01.01- PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
CONTRATADA: DSS SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01 DE SETEMBRO DE 2021.
VALOR GLOBAL: R$ 17.459,00 (DEZESSETE MIL QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE 
REAIS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A):DANUSA SILVA DE SOUZA

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 8 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOÃO EUDES FERREIRA ROCHA
PUBLICADO:  No site oficial do município <https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php>).

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 9 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Bruno Pereira Figueiredo

Vice-Prefeito(a)

Gabinete do Prefeito

Karinne Nogueira Santiago

Secretaria Municipal de Saúde

Marta Muniz de Menezes Barreiro

Secretaria Municipal do Trabalho e
Desenvolvimento Social Social

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

João Eudes Ferreira Rocha

Secretaria Municipal de Cultura Cultura

Davanilson Jose Pinheiro Leite

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira

Secretaria Municipal de Educação

Jose Darlan Cosmo de Oliveira

Secretaria Municipal de Cidadania e
Segurança Pública

Jose Cosme de Carvalho Filho

Procuradoria Geral do Município

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto

Secretaria Municipal de Esporte e
Juventude

Telmo Alexandre Pereira Soares

Secretaria do Meio Ambiente e Turismo

Sidney Malveira Cruz

Controladoria e Ouvidoria Geral do
Município

Wallison Rodrigues Pereira

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 10 de 11



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS

EXECUTIVO Ano 4 - Edição Nº 295 de 2 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

Autarquia de Trânsito e Transportes

José Wellington Bandeira de Almeida

Instituto de Previdência do Município de
Pacajus

Jose Cid Dantas Lopes

Secretaria Municipal de Agricultura,
Recursos Hídricos e Pesca

Francisco Fagner da Costa

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto
CPF: ***.415.103-** em 02/09/2021 16:48:04 - IP com n°: 192.168.70.159

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial/?id=311

Página(s) 11 de 11


